
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,               31 – 01 - 2024 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 11672/331504 π.ε. 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς:  Κοινοπραξία Συνεταιρισμών  

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   Ομάδων Παραγωγών Ν. Ημαθίας 

Τηλέφωνο: 210 9287211    

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr  Κοιν.:  SYNGENTA Hellas Μ. AEBE 
     

     

     

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν BION 

50 WG (acibenzolar–s–methyl), για χρήση σε καλλιέργεια ακτινιδιάς »  
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 

ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 25ης Μαΐου 2011 

σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών στον οποίο 

συμπεριλαμβάνεται η δραστική ουσία acibenzolar–s–methyl.   

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και 

τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ 

του Συμβουλίου, όπως ισχύει. 

4. Τον Κανονισμό (EK) 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16-12-08 

“για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την 

τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση 

του κανονισμού (EΚ) 1907/2006”. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

6. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 του ν. 

4625/2019 (Α΄ 139) σε συμμόρφωση προς την Οδηγία (ΕΕ) 2019/782 και θεσπίστηκαν 

εναρμονισμένοι δείκτες κινδύνου για τη χρήση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων.  

7. Την αριθ. 5171/70387/15.5.2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες 

καταστάσεις φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

8. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και 

ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: Ψ0ΦΞ4653ΠΓ-8ΒΠ



 

9. Την αριθ. 7544/322891/16.11.2021 (ΑΔΑ: 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ) απόφαση διορισμού του 

Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας.  

10.Τη με αριθ. πρωτ. 11672/331504/31.10.2023 αίτηση της Κοινοπραξίας Συνεταιρισμών Ομάδων 

Παραγωγών (Κ.Σ.Ο.Π.) Ν. Ημαθίας και τον φορέων που αυτός εκπροσωπεί, καθώς και την 

καταχώριση της αίτησης στην Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά 

προϊόντα (PPPAMS) με κωδικό id 6532. 

11.Το από 18-1-2024 Υπ. Σημείωμα του Τμήματος Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου της Υπηρεσίας μας. 

12.Τις εγκρίσεις του σκευάσματος στην Ιταλία, την Πορτογαλία και τη Γαλλία. 

13.Το με αριθ. 4165/12.10.15 έγγραφο της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής 

Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με το οποίο έχει αναφερθεί η εμφάνιση ανθεκτικών στελεχών του 

Pseudomonas syringae pv. actinidiae στα χαλκούχα σκευάσματα που έχουν έγκριση για την 

αντιμετώπισή του.  

14.Τις γνωμοδοτήσεις για το εξεταζόμενο αίτημα από τις ΔΑΟΚ, οι οποίες είναι στο σύνολό τους 

θετικές. 

15.Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.  

Ειδικότερα: 

1) Επειδή η δραστική ουσία acibenzolar–s–methyl είναι εγκεκριμένη στην ΕΕ. Η έγκρισή της 

ανανεώθηκε με τον Κανονισμό 2016/389 και λήγει στις 31-03-2031. 

2) Επειδή το σκεύασμα BION 50 WG είναι εγκεκριμένο στη χώρα μας (αριθμός έγκρισης 

8325/12.04.2023) για χρήση σε καλλιέργεια τομάτας. 

3) Επειδή το σκεύασμα BION 50 WG έχει λάβει οριστική έγκριση για χρήση στην καλλιέργεια της 

ακτινιδιάς στην Ιταλία, τη Γαλλία και την Πορτογαλία. 

4) Επειδή κατά συνέπεια το αιτούμενο φυτοπροστατευτικό προϊόν και η αιτούμενη χρήση, δύναται 

βάσει των διαδικασιών του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009 να πληρεί στο μέλλον τις απαιτήσεις 

για άδεια διάθεσης στην αγορά σύμφωνα με τις διατάξεις του εν λόγω Κανονισμού (κριτήριο 

χορήγησης κατά παρέκκλιση άδειας σύμφωνα με το άρθρο 8, παρ. 3, της αριθ. 

5171/70387/15.5.18 Υπ. Απόφασης, όπως ισχύει). 

5) Επειδή η αιτούμενη GAP είναι ίδια με την εγκεκριμένη GAP σε Ιταλία, Γαλλία και Πορτογαλία, 

γεγονός που διασφαλίζει ότι τα αναμενόμενα υπολείμματα στην ακτινιδιά από τη χρήση του 

σκευάσματος, δεν θα υπερβαίνουν το μέγιστο επιτρεπόμενο όριο (MRL).    

6) Επειδή το Τμήμα Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου της Υπηρεσίας μας, στο από 18-01-2024 

Υπηρεσιακό Σημείωμά του αναφέρει ότι το Pseudomonas syringae pv. actinidiae (Psa) αποτελεί 

ρυθμιζόμενου επιβλαβή οργανισμό μη καραντίνας σύμφωνα με τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 

2019/2072 και στο πλαίσιο αυτό κρίνεται σκόπιμη η ύπαρξη φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

που συμβάλλουν στην αποφυγή παρουσίας του Psa σε φυτά ακτινιδιάς. 

7) Επειδή για την αντιμετώπιση του Pseudomonas syringae pv. actinidiae σε καλλιέργεια 

ακτινιδιού, σκευάσματα με δραστικές ουσίες των ακόλουθων τριών τρόπων δράσης: α) χαλκοί 

(copper oxide, tribasic copper sulfate, copper oxychloride, copper hydroxide), β) μικροβιακά 

(bacillus amyloliquefaciens qst 713, Bacillus amyloliquefaciens subsp. plantarum str. D747, 

bacillus amyloliquefaciens qst 713), γ) laminarin, COS-OGA (ενεργοποιητές των µηχανισµών 

άµυνας). 

8) Επειδή σύμφωνα με το αριθ. 4165/12.10.2015 έγγραφο της ΔΑΟΚ Θεσσαλονίκης, έχει 

αναφερθεί η εμφάνιση ανθεκτικών στελεχών του Pseudomonas syringae pv. actinidiae στα 

χαλκούχα σκευάσματα που έχουν έγκριση για την αντιμετώπισή του. 

9) Επειδή, κατά συνέπεια, υφίσταται κίνδυνος ανάπτυξης ανθεκτικότητας καθώς τα εγκεκριμένα 

σκευάσματα για την ακτινιδιά περιέχουν μόνο δραστικές ουσίες των ανωτέρω αναφερομένων 

τριών τρόπων δράσης, για τη μία μάλιστα εκ των οποίων (χαλκοί) υπάρχουν ήδη αναφορές 

εμφάνισης ανθεκτικότητας, ενώ σύμφωνα με τις απόψεις τόσο διεθνών φορέων όσο και των 

αξιολογητών του ΜΦΙ, για να διασφαλίζεται το ενδεχόμενο ανάπτυξης ανθεκτικότητας στα 

ΑΔΑ: Ψ0ΦΞ4653ΠΓ-8ΒΠ



φυτοπροστατευτικά προϊόντα απαιτείται η εναλλαγή σκευασμάτων με δραστικές ουσίες από 4 

διαφορετικές κατηγορίες δράσης. 

10) Επειδή δεν έγιναν σχόλια στη δημόσια διαβούλευση που διενεργήθηκε σύμφωνα με τα 

οριζόμενα από τη νομοθεσία. 

11) Επειδή οι εισηγήσεις των ΔΑΟΚ είναι θετικές για τη χορήγηση της κατά παρέκκλιση άδειας. 

12) Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 3 της αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφασης, 

όπως ισχύει, ορίζονται οκτώ περιπτώσεις με τις οποίες καθορίζεται η έννοια του κινδύνου. Κατά 

παρέκκλιση άδεια χορηγείται όταν συντρέχουν μία ή περισσότερες από τις εν λόγω περιπτώσεις. 

Στην εξεταζόμενη αίτηση συντρέχουν οι προϋποθέσεις αριθ. 3 (πιθανότητα ανάπτυξης 

ανθεκτικότητας) και αριθ. 7 (ανάγκη προστασίας φυτών και φυτικών προϊόντων έναντι 

επιβλαβών οργανισμών καραντίνας, κατόπιν σχετικής εισήγησης του αρμόδιου Τμήματος της 

Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής του ΥΠΑΑΤ). 

13) Επειδή ο συντελεστής στάθμισης των σκευασμάτων με δραστική ουσία acibenzolar- s- methyl 

είναι οκτώ (8).  
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε   

Α. Χορηγούμε κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν BION 

50 WG (δραστική ουσία: acibenzolar–s–methyl, αριθμός έγκρισης 8325/12.04.2023), για χρήση 

σε καλλιέργεια ακτινιδιάς για την αντιμετώπιση του Pseudomonas syringae pv. actinidiae 

(ρυθμιζόμενος επιβλαβής οργανισμός μη καραντίνας), εντός των Περιφερειακών Ενοτήτων 

Αιτωλοακαρνανίας, Άρτας, Δράμας, Θεσπρωτίας, Καβάλας, Λάρισας, Ξάνθης, Πέλλας, Πιερίας, 

και Πρέβεζας,  

με τα ακόλουθα στοιχεία: 

1. Περίοδος ισχύος της κατά παρέκκλιση άδειας: Από 01-04-2024 έως 29-07-2024 
 

2.  Φάσμα δράσης: 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

γρ/ 

στρέμμα 

(max) 

γρ/ 100 

λίτρα 

ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 

ψεκ. υγρού 

λιτρα / 

στρ. 

Ακτινίδιο 

(ATICH) 

Βακτηριακός 

καρκίνος 

(Pseudomonas 

syringae pv. 

actinidiae, 

PSDMSX) 

20 20 100-150 Ψεκασμός φυλλώματος.  

Από το στάδιο ανάπτυξης 

του δεύτερου φύλλου έως τη 

συγκομιδή των καρπών 

(έχουν φθάσει το 90% του 

τελικού τους μεγέθους) 

(BBCH 12-79) 

ή/και  

από την πλήρη ωρίμανση των 

καρπών έως και το στάδιο 

πτώσης του φυλλώματος 

(BBCH 89-95). 

8 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

14-21 ημέρες. 

20 20 80-100 Ριζοπότισμα. 

Από την ανάπτυξη του 

δεύτερου φύλλου έως την 

πλήρη ωρίμανση των καρπών 

(BBCH 12-89). 

6 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

14-21 ημέρες. 

 

3. Προστασία των καταναλωτών:  
 

Τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες  

Ακτινίδιο (ψεκασμός 

φυλλώματος) 

60  

Ακτινίδιο (ριζοπότισμα) 15  

ΑΔΑ: Ψ0ΦΞ4653ΠΓ-8ΒΠ



 

4. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. 4306/112739/12.4.2023 Υπ. Απόφαση, με την οποία 

χορηγήθηκε η με αριθ. 8325 έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν BION 50 WG.  

 

Β.  Ανάκληση της έγκρισης: Η κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να 

ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να 

πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων 

χορηγήθηκε. 

 

Γ. Γενικές υποχρεώσεις:    

 1. Οι χρήστες προς τους οποίους χορηγείται η παρούσα κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην 

αγορά, είναι υπεύθυνοι για την ορθή εφαρμογή της και υποχρεούνται να ενημερώνουν την 

οικεία Περιφερειακή Ενότητα και την υπηρεσία μας εάν περιέλθει σε γνώση τους 

οποιαδήποτε δυσμενής επίπτωση από τη χρήση του σκευάσματος. Επισημαίνεται ότι τυχόν 

απόκρυψη κάθε σχετικής πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά. 

 2. Σε εφαρμογή του άρθρου 67 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, η Κοινοπραξία 

Συνεταιρισμών Ομάδων Παραγωγών ν. Ημαθίας και η εταιρεία SYNGENTA Hellas Μ. 

AEBE, οφείλουν να συγκεντρώσουν και να υποβάλουν στην Υπηρεσία μας το αργότερο 

έως τις 31-10-2024, έκθεση με πληροφορίες:  

• Για τη συνολική ποσότητα σκευάσματος που χρησιμοποιήθηκε σε εφαρμογή της 

παρούσας. 

• Για τη συνολική έκταση σε στρέμματα στην οποία χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα σε 

εφαρμογή της παρούσας.   
 

 

 

 

 

                              Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

         ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 

 

 

         Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 
 

 

ΑΔΑ: Ψ0ΦΞ4653ΠΓ-8ΒΠ


		2024-02-02T14:26:05+0200
	Athens




